quod curo quedam persona de rebus suis propriis vendere aut donare voluerit 

nemine contradicacente . . .  ». Il verbo dispositivo viene precisato soltanto dopo 

la formula della confinazione : nel primo documento si trova : « . . .  tantum pro­

inde vendedimus et tradedimus et investivimus . . . » 38 ;  nel secondo leggiamo, 

35 Ibidem. 
36 Ibidem. 
37 Cfr. ADF, docc. 6, 1 8. 

38 ADF, doc. 6. 
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nella ricostruzione dell'editore : « tantum pro . . .  dedimus, nos tradimus, tran­
sferimus atque transcendimus per fistucam et anticlavie . . .  » 39. 

Non è raro trovare nei documenti fermaci, insieme alla formula della con­
ftnatio, la specificazione delle pertinenze, anche in modo particolarmente detta­
gliato. Tale fenomeno potrebbe spiegarsi adducendo l'ipotesi che le terre in 
questione fossero situate al confine tra due o più ministeria, il che sarebbe all'ori­
gine della necessità di precisarne il più chiaramente possibile l'ubicazione. 

Se si eccettuano le due carte sopra ricordate, nella documentazione fermana 
la clausola penale d'uso comune è quella che prevede la corresponsione di una 
ammenda pari al doppio del valore dei beni venduti : .  un esempio della formula 
è offerto da una carta del luglio 1 020, in cui si legge : « si quis vero contraire vo­
luerit, promittimus nos nostri vel nostris heredibus vobis a dieta Uberto epi­
scopus vel ad heredes pro heredibus tuis ista res vel cui tu derelinquere volueris 
stare et defendere ; et si defendere non potuerimus aut de ipsa addicta venditione 
causationem vobis cum imposuerimus taro nos addicti quam nostris heredibus 
tibi dieta Uberto episcopus vel ad eres pro heredibus tuis vel cui tu derelinquere 
voluerit, vobis dupla et meliorata restituamus in ipso addicto --::asale, manente 
cartula ista in sua firmitate » 40. 

Come già osservato per il reatino, anche nelle zone marchigiane il testo si 
chiude con le clausole penali, ed anche a Fermo ed Ascoli la formula della rogatio 
è sostituita dalla dichiarazione del notaio di aver redatto il documento. La dif­
ferenza tra le carte reatine e quelle marchigiane sta nel fatto che in queste ultime 
non troviamo la formula della completio, con la sola eccezione di un documento 
ascolano, in cui è peraltro riscontrabile anche la rogatio 41• 

Non possiamo trarre conclusioni esaurienti relativamente alle zone abruzzesi 
per la scarsa consistenza della documentazione : due sole carte, relative una al 
comitato pinnense 42, l'altra a quello furconino 43, che tuttavia non presentano 
notevoli differenze rispetto a quelle degli altri territori del Ducato. C'è da osser­
vare che nel documento furconino si verifica lo stesso fenomeno già rilevato in 
alcune carte reatine coeve, vale a dire il completo travisamento, da parte del 
rogatario, del senso dell'azione giuridica. Il testo inizia con un concetto di 
arenga, ed il verbo dispositivo è nella forma propria delle chartae donationis : « Con­
stat me Berardum . . .  quoniam sana mente, spontanea meaque bona voluntate, 
propter nomen Domini vel animae meae remedium seu retributionem aeternam, 
ut a Domino de peccatis meis habeam indulgentiam et praeterita mala rernittat 
rnichi Dominus in futuro saeculo et ut merear accipere vitam aeternam, prop-